CONS7nCM>v::O < ' Ml OVA HISTÓKIA

CONTRATO N° 489/2022

Contrato de aquisição de pneus e baterias
que entre si celebram a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Empresa F.
REIS FILHO & CIA LTDA-EPP .

O MUNICÍPIO DE GUADALUPE , através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na e foro e administração nesta cidade, à Rua Maranhão, s/n, Bairro Vila Boa Esperança,
Guadalupe, PI, inscrita no CNPJ N“. 01 796.883/0001-50, no 'e ato representada peia Senhora Lorena Rocha
Antunes, domiciliada à Rua Maranhão, Casa 04, Vila tc Esperança - Guadalupe, PI, com CPF n‘ 831.547.363-87,
RG n° 3914737 SSP-PI, no uso da competé cia nu- lhe foi atrA ida mgimentalmente, e, em sequência, designado
simplesmente CONTRATANTE e a empresa F. RciS Flunü & CIA LIDA- Pp. com sede na Avenida Bucar Neto, 851,
Centro, Floriano-PI, inscrita no CNPJ n° 02.758.851/0001-23, aqui representada por seu Sócio Administrador o
Sr. Emerson Oliveira Reis, com CPF n°. 462.397.823-00, residente na cidade de Floriano , Estado do Piauí,
denominada CONTRATADA, que apresentou os aocumentos exigiaos por lei, CELEBRAM ENTRE SI o presente
contrato de aquisição de pneus e baterias, tendo em vista a ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N?
003/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N - 007/2j2z-PF A, regulado pelos preceitos de direito público,
especialmente pela Lei n® 10.520/02 e alterações postenc.-es, e de acordo com as cláusulas e condições a seguir
enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 LOTE I: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE IMEN lO DE MATERIAL DE CONSUMO (PNEUS E BATERIAS)
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA F " 'NICIPAL EDUCAÇÃO.

1.2 - A CONTRATADA fica obrigada a ace ,i. nas r । lições contratuaiAs os acréscimos ou supressões
que se fizerem no objeto contratual até 25A vir,..t; e , i ..l do valor inicial atualizado, nos termos do
artigo 65 da Lei Federal n.9 8.666/93 e suas alterações pcster.o.ms.
Parágrafo Único — A CONTRATADA executará os fcrntur.i-nenr ’s rígorosamente de acordo com os termos deste
contrato e documentos dele integrantes.
z
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMLN । C C 5 yT !•
2.1 - Os itens serão fenecidos parceiac■••muni.e . ■ . ,a atingida a quantidade total especificada, em
atendimento as requisições periódicas » <a.;s p u v.t • :om .etente, sendo que as entregas deverão
obedecer ao prazo estipulado no contrato e deverão -. feitas na secie oo Município contratante.
2.2 - As requisições deverão conter a identificação cr- unidade requisitante, indicação exoressa do número do
contrato, do número desta licitação, oo númeo Pu mocesso, a identificação da Contratada, a especificação dos
itens, as quantidades, datas e horários e enenreçr d? -rm egz.
2.3 - As requisições serão expedidas por qumsqu-! ■ / ; ce comunicação que possibilitem a comprovação do
respectivo recebimento por parte da Contrata dá. nr ■ $■> Ale e correio eletrônico.
2.4 O fornecimento somente poderá ser. • .».’•■> u. ■ resentação ia Ordem de Fornecimento, emitido
pela autoridade superior ou responsável p< ' c . A s ter : sdaLei.
2.5 - Os itens deverão ser entregues nas quar< da ?. r ■ c: ? .-?’os pré-estabelecidos nus requisições expedidas
pelo setor competente, sendo que o não ct.mpfimentc- cio ■ razo implicará em sanções que serão impostas a
CONTRATADA pela autoridade responsável pelo contrato, com orme item 15.7 deste Editai.
2.6 - Os produtos que constarem data de vcmdud.e cevarão se entregues pela empresa vencedora com prazo de
validade não inferior a 12(doze) mesrr r cont-ir n . ?b r.
2.7 -Por ocasião da entrega, o fornecedor nc-v - coi , . .ante de entrega contendo data, o nome, o cargo
e a assinatura emitidos pela Administraçã- ■ m . ;o na respectiva requisição de fornecimento.
2.8 - A CONTRATADA comprometer-se-á a c. Ia;, ti«> s jualiaade dos produtos fornecidos, bem
como, efetuar a substituição imediata, c prcc.uto que .er . ser recusado, e totalmente às suas expensas de
qualquer produto entregue comprovariam» =>:.■ ?.'■ c . :m. tikrável, na torma do art. 69 da Lei Federal n»
8.666/93, sem nenhum ônus para o t,’u ■: u r

CA-sacialupe
C .VSWNCf < >.',-■ NOW HISTÓRIA

2.9 - Correrão por conta da CONTRATADA todas v desnesas de seguros, transporte, tributos, encargos
trabalhistas, e previdenciários, decorrentes da entre .? ; própria aquisição dos produtos, correndo a cargo da
CONTRATANTE absolutamente os valore » <-'i c c fornecimento do objeto ao preço cotado na
proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA-RECEBIMENTO DOS .Vj

3.1 O recebimento dos produtos ficará ? cargo da unidade requisitante, nos prazos, quantidades e locais
estipulados nas requisições enviadas a CONTRATADA, através do seu representante ou servidor por ele designado,
nos termos do Artigo 67 da Lei Federal n- 8,t>66,- .em ,;a ocorrerá da seguinte forma:
a) A entrega dos produtos e da entrega < í-atut. :T; . |SC3| será feita ao funcionário responsável, para
verificação oa conformidade do mesmo ci.r e espet:.: a-, c. i ca, da qua.idade e da quantidade dos produtos
requisitados, para que sejam considerados aceitos l .p.ovaooj os fornecimentos e, firmado pela autoridade
responsável.
3.2 Caso seja verificado alguma falha quanto =» m.-te lot n epcra..ão, quantidades recebidas e qualidade dos
produtos fornecidos, a CONTRATADA será utificada pelo Gestor/Fiscal do contrato e terá que efetuar a troca
imediata dos produtos.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CO. GAMENTO

4.1 O valor do presente CONTRATO é de RS ' 32.190,0: (c r.tc e trinta e dois mil e cento e noventa reais).

4.2 O pagamento será realizado na Secreta Munem- Finanças de Guadalupe-Pl, ate 30 dias após a
solicitação que deverá ser protocolada a'.á o 5 (qumto) dia do mês subsequente ao do fornecimento,
acompanhado da nota fiscal/fatura devida . e <•... ida juntamente com recibo em 04 (quatro) vias de
igual valor, cópia do contrato e/ou nota > nmmmA • ■ s : .Ttidões de regularidade junto ao INSS e FGTS,
certidão conjunta de débitos fiscais jurúo . ce . rva de déb tos junto à SEFAZ, certidão negativa
de débitos junto à prefeitura municipal, Ordem as F; < .o .oobjeto, firmado pela autoridade competente,
e em conformidade com o disposto no art ,C, inc so ‘ V .línc-r "a" da Lei 8.666/93
A nota fiscal referida acima deve apresenta . da » uutos fornecidos a que se referir.
4.4 As notas fiscais/faturas que apresentam, : inccri. , es serão aevolvidas à CONTRATADA e neste caso o
vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) mas, cantados da apresentação Oa documentação devidamente
corrigida e válida, não ocorrenoo neste caso , jar.rn. ò :i; jr parte da Aommistração.
4.5 Nenhum pagamento será efetuado -itr >• <. ‘ n c estivei pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira que lhe tenna sido imposta em v tuóe rm penalidade ou inadimplência contratual.
4.6 O pagamento somente será realizado ; ■ s a ■' ■ _ oa situação da mesma, relativa às condições de
habilitação exigidas na licitação, através d do r . ão ar a ia á fatura relativa aos Incisos III e IV, Art. 29 da
Lei n° 8.666/93, e em caso de pendência o nagamentc ser. s pense.
4.7 Havendo erro na Nota Fiscal ou circ ur iarr. c que imoet;; a liquidação da despesa, aqueia será devolvida a
Contratada, e o pagamento ficara pene c /dencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese,
o prazo para pagamento iniciar-se-á após ? rc; u ? . í . m ãc ou reapresentação do documento fiscal não
acarretando qualquer ônus para o Mutue..
4.8 Não poderão ser cobrados juros e mora, o,1.: ue pagamento, de modo que a Contratante não
poderá arcar com este ônus, salvo por de :

CLÁUSULA QUINTA- DA DOTAÇÃO ORÇaiv.i .si: ».r
As despesas decorrentes da execução ao cot ।ra < _ - rguinte forma:

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA
Projeto/Atividade: 2032 - Manutençâc do Transporte .
Elemento de Despesa: 3.3.90.30-Mareri? -■ ■

0602 -FUNDO MAN DESENVOLV EDUCAC ?ÁSíCA ‘ • E 3 40%
Projeto/Atividade- 2042 - Man Desenvo! > . um' ■ ? ■ rl ■ ‘'DE? 40%
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de c .

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA
6.1 0 presente Contrato terá vigência ce ' r alos da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DA COT' . " ;
7.1 Sem prejuízo do integral cumprimen ' 5 ' d'.! m como das obrigações decorrentes do
contrato, cabe à contratada:
a) Zelar pela fiel execução do ajuste contr; - i. .->!•■ -;dos os recursos materiais e humanos necessários
para tanto.
b) Responder por quaisquer danos, perdj. l . : a i ados á CONTRATANTE ou a terceiros, por dolo ou
culposo, na execução do contrato, bem cc■ > o ? venha a ser causados por seus prepostos, em
idênticas hipóteses.
c) Responder peios encargos trabat . < ' etribut ios, resultantes da execução
do contrato, nos termos do Art. 7'1 da Lei I . .... as alterações.
d) Arcar com todas as despesas diretas e/ou > nin tas :. .o.. >cas com a execução do objeto da contratação, tais
como: Transporte, frete, carga e descarga - '
e) Manter-se durante toda a execução do contrato, ::m •_■,>. osijòilidade com as demais obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e nua; \ u cão que darão origem aó contrato.
f) A contratada se obriga a reconhecer os .:c: c dn a'^o, em caso de rescisão administrativa prevista
no Art. 77 da Lei Federal n? 8.666/93
g) A CONTRATADA comprometer se v ■ ■ n v ii ' c.i dos produtos fornecidos, bem como,
efetuar a substituição, e totalmente as g. quer material entregue fora das especificações
constantes da proposta apresentada
h) Correrão por conta da CONTRATADA tocas as  de .eguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas,
fiscais, comerciais e previdenciários, decor ■ ite ■, । ,1 j cos produtos, respondendo pelos mesmos nos
termos do art. 71 da i.ei Federal n& 8.666/.ô a -

oespt.sa

i) Não transferir a outrem, no todo ou em parto, o cc t prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
j) Assumir inteira responsabilidade pela s . < • i > e efetuá-los de acordo com as especificações
constantes da proposta e/ou instruç. es;;
k) Comunicar imediatamente, por escri ' .1 > través c. fiscalização do contrato, qualquer
anormalidade verificada,
I) Responder civil e penalmente por quaisque; danos :u pc ssoais ocasionados à Administração e/ou a
terceiros, por seus empregados doiosa ou
m) Fiscalizar o perfeito cumprimento do bendo-lhe, integralmente o ônus decorrente,
independentemente da fiscalização exerc '), • Tt;
n) Arcar com eventuais prejuízos cat . H' ou u nros, provocados por ineficiência ou
irregularidade comeVda por seus ernp.eg.-Ki > o j ■ .s •. i- '.ec.ção dccontrato
o) Indicar á CONTRATANTE o nome de se .1 i.ii er entencimento e receber comunicações ou
transmiti-las ao executor do contrato confo .> e abelecim o art. 68 da Lei cederal n« 8.666/93;
p) Informar na proposta a qualificação do Rei ; irm roconl to, lou seja: nome completo,
èndereço, CPF, Carteira de Identidade, Estaor ieeP . nfonnando qual o instrumento que
lhe outorga poderes para firmar o referido ■ ir. u > .ai ou Procuração);
q) Em nenhuma hipótese veicular pub' r. • ra informação à cerca das atividades objeto do
contrato, sem prévia autorização da J .f
r) Assumir todas e quaisquer reclamar i n e ; de ações judiciais, por prejuízos ávidos
e originados da execução do Contrato, e ou m ... o. ontra a CONTRATANTE por terceiros;
s) Submeter-se a mais ampla fiscalização 'OI Tu ■ ■' ■'. . r meio de seus ficais/gestores a qualquer época
durante a vigência do Conti ato. ■> qual pc d u '■ ■ oe. :em. as da CON> RATADA, tudo isto visando
o rigoroso cumprimento das oongaç es c;

oespt.sa

7?'":

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CO.v:
8.1 Sem prejuízo do integral cumprimeN . '■> •. meu, obrigações decorrentes do contrato, cabe à
contratante:
a) Proporcionar todas as facilidades para que imprir .'das obrigações dentro das normas e
condições deste procedimento:
b) Rejeitar, no todo ou em parte, os pr ■ • do com as obrigações assumidas pelo
fornecedor,
c) Efetuar o pagamento nas condições paci i
d) Comunicar à empresa sobre possíveis iri -gu t . m rvadas nos produtos fornecidos, para imediata
substituição, caso o produto esteja na gar-m; .:
e) Verificar a regularidade de recolhimem > ■ s . nte > do pagamento.
f) Caberá a contratante, no caso da contrat. . \ . p azos estipulados para entrega dos produtos
e demais condições pactuadas no contraí • m - ■> 'istac na lei Federal nS 8.666/93, na forma dos
artigos 86 e 87 e no Edital.

CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTE
9.1 A CONTRATADA fica obrigada a acer a r : : :. >s contratuais os acréscimos ou supressões que
se fizerem no objeto contratual até 25% is )< aior inicial I i .-:o, nos termos do artigo
65 da Lei Federa1 n.s 8.666/93 : suas

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALlDADi S
10.1 Salvo ocorrência de caso fortuito ou t comprovar scumprimento pela
CONTRATADA de suas obrigac es o . is implicarão, segundo a gravidade da falta,
na aplicação aas seguintes penaiidaoe.:
ÍÒil.l Multa de 0,2% (dois décimos por cr >i contratação, por pia de atraso na entrega
do produto ou no descumprimento c~.r ot .■ o : 5" (décimo quinto) dia;
10.1.2 Multa de 0,5% (meio por cento :o . . ■ < tr. .fação. a partir do 16? (décimo sexto) dia de
atraso na entrega do produto ou nc d r ■ . । , , s upacões assumidas, sem prejuízo das demais
penalidades p.evistas na Lei no 8.666/9.,
10.1.3 Multa de ate 20% (vinte por cento r . rato no inadimp emento total da entrega do
produto e/ou no descumprimento das oo- ■ .uai
10.1.4 Suspensão temoorária do direito de r . nem como o impedimento de contratar com o
CONTRATANTE, pelo prazo de at< . lótese oe rescisão contratual por culpa da
CONTRATADA, sem orejuízo da apiir. çâ ai /eis.
10.1.5 Declaração de inidoneiaade para li. ia; > « ; u a Administração Federai, enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punição u ão perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade, consoante inciso !’■'f ■ • edmal n® 8.666/93
103 O contrato poderá ser res >not os artigos 77 e 9 da Lei Federal ns 8.666/93 e
suas respectivas alterações.
103 As penalidades pecuniárias serão , ? indeperdenti ente de qualquer aviso ou
notificação judiciai ou extrajudicial ON‘ (ATADA , se for o caso, cobradas
administrativa ou juc cialmente, garar . ? i ■ Jerem
lO.4Apósaaplicaçãodequalquerpeneüc: < alizar-se-ác.< iscritaà empresa
• publicação no Órgão de mprensa Oficiai e> . dades Je advertência e multa de mora), contando
o fundamento legal da punição.

CLÁUSULA DÉCIMA PRlME.RA- DAj 1 ''
11.1 Fica designada a servidora Can comofiscal do presente Contrato, o qual
acompanhará a exer ção do .orner m

cláusu-A décima ... gl.v .ja >a • ■
12.1 A inexecuçâo tota ci: parcial de c<' . ias penalidades específicas, a sua rescisão
com as consequências contratuais e 'ega:
12.2 Constituem motivo de rescisão os ei • . . 7 e 78 da Lei Federal 8.666/93, com redação
atualizada pela Lei 8.883/94

A í’'a|. * ” JiX ' ’•»'
i

12.3 A rescisão do contrato se dará na fc

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESPOiISA
13.1 A CONTRATADA responde civil e (
culpa, no cumprimento do contrato, venh;
terceiros, correndo às suas expensas, -m
pelos danos ou prejuízos causados.

। ie (art. 79, e seguintes, da Lei 8.666/93).

> canos, perdas prejuízos que, por dolo ou
ite, provocar ou causar ao CONTRATANTE ou a
f 1 FRATANTE, o ressarcimento ou indenização

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPO . '
14.1 Faz parte deste Contrato, opr REGISTRO DE PREÇO N® 003/2022, DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N/2 007/2022-PMFA, com .• , > ■ ‘r sr itos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - 00 FORO
15.1 Fica eleito o foro de Guadalupe, Estac> 1 t; o .oni iitos que possarn advir da execução do
presente Contrato, que não possam sei qualquer outro,
por mais privilegiado •., .e o sej. .
15.2 Os casos omissos serão decidicos pela - iiii ' .ita .. JT aTANTE.

E por assim estarem justas e C ' F . ’ o .tosem'? com ■••to em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, para um só efeito, na prese ;a • ■ • -s, par que nroduza seus jurídicos e legais efeitos.

?de junho de 2022.

SECTÍ . T DUCAÇAO

t. ■' CONTRA. ADA
TESTEMUNHAS:

29) bIo ju3L~ kol —- ^<5 °l S 3 - 6G 3 - K

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA

ANEXO

SECRETARIA MUNICIPAL DF EDUCAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR
UNIT.(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

1. PNEU 215/75 R 17.5 Unid 20 1.780,00 35600,00
2. PNEU 7.50 R-16 Unid 09 1.280,00 11520,00
3. PNEU 275/80 R-22.5 Unid 18 3.590,00 64620,00
4. PNEU 215/65 R-16 Unid 0o 1.150,00 6900,00
5. BATERÍA 150 AMP Unid 08 1.450,00 11600,00
6. BATERÍA 60 AMP Unia 03 650,00 1950,00

_________________________________________________ VALOR IOTAL l<$ 132.190,00